

## نقش تکنولوژی نوین در توانمندسازی اقتصاد خانواده

مهین دخت کاظمی<sup>۱</sup>

### چکیده

امروزه با توجه به نقش تکنولوژی و صنعت در پیشرفت جوامع، خواسته یا ناخواسته نیازمند به کارگیری علوم و فنون جدید هستیم زیرا استفاده بهینه از این عوامل موجب رشد و شکوفایی جامعه خواهد شد. تکنولوژی به همان اندازه که در زندگی کاری ما و دنیای تجارت تحول ایجاد کرده است، در مدیریت اقتصاد خانواده نیز می‌تواند بسیار موثر باشد. در ارائه‌ی رهنمودهای مؤثر اقتصادی، برنامه‌ریزی برای مخارج روزانه و روش‌های علمی و کارآمد برای پس‌انداز و سرمایه‌گذاری، ابزار تکنولوژی نه تنها باعث صرفه‌جویی در وقت خواهد شد، بلکه به رشد پول نیز کمک می‌کند. در اینجا از ابزار تکنولوژی برای کمک به مدیریت پول و هزینه‌های روزمره و برنامه‌ریزی برای پس‌انداز و سرمایه‌گذاری استفاده می‌شود. به‌طور مثال استفاده از تلفن و اینترنت برای انتقال وجه، پرداخت اقساط، پرداخت قبوض، خرید شارژ و غیره موجب صرفه‌جویی در وقت و هزینه رفت و آمد و سایر هزینه‌های مرتبط خواهد شد. هر نوع پرداختی را می‌توان به همین روش انجام داد، مثل پرکردن کارت اعتباری، پرداخت اقساط وام مسکن، یا حتی پرداخت قرض و اکثر پرداخت‌ها از طریق انتقال الکترونیکی انجام می‌شوند. در گذر از مرحله‌ی سنتی به صنعتی باید به توانمندی‌ها و قابلیت‌های فردی کارآفرینان در بهره‌گیری از منابع طبیعی و به‌کارگیری تکنولوژی مدرن اهتمام ویژه‌ای قائل شویم، زیرا آن‌ها با به‌کارگیری روش‌های جدید در بازار، خود را برای استفاده بهینه از ابزار و دستیابی به کیفیت مطلوب کالا و خدمات آماده می‌سازند. کار آفرینی فرایندی است اکتسابی و خانواده در شکل‌گیری این فرایند نقش اساسی را ایفا می‌کند.

۱- استادیار دانشکده علوم اداری و اقتصادی دانشگاه فردوسی مشهد md-kazemi@um.ac.ir

نقش و اهمیت خانواده به عنوان کانون اندیشه‌ی نوگرا در ایجاد روحیه‌ی خلاقیت و نوآوری در افراد، گسترش روحیه کارآفرینی و توسعه کسب و کار جدید در جامعه انکارناپذیر است. به طوری که در زمینه‌ی فعالیت اقتصادی خانواده می‌تواند اندیشه‌ی افراد تحت نفوذ خود را به سمت‌وسویی سوق دهد که آن‌ها را از مشکلات پیش رو از جمله بی‌کاری، فقر، اعتیاد، فساد و... برهاند و آن‌ها را در مسیر شغلی که مولد سرمایه و فرصت‌های جدید است هدایت نماید زیرا خانواده علاوه بر نقش تولید نسل و پرورش ابعاد عاطفی و اخلاقی فرزندان به عنوان کانونی برای رشد و پرورش اندیشه خود باوری، اعتماد به نفس و خودشکوفایی در فرزندان نقش بسیار موثری در راه اندازی کسب و کار اقتصادی و توسعه فعالیت‌های شغلی در جامعه خواهد داشت. در مقاله‌ی حاضر تاکید بر به‌کارگیری تکنولوژی‌های مدرن برای شکوفایی خلاقیت‌ها و عمل‌کردهای اقتصادی خانواده‌ها و کارآفرینان و در نتیجه افزایش درآمد و کاهش هزینه آن‌ها شده است.

**واژه‌های کلیدی:** اقتصاد خانواده، توانمندسازی اقتصادی، تکنولوژی‌های نوین،

پرداخت الکترونی